
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA/PR
Rua Antônio Grandi Gatti, s/n (Biblioteca Cidadã) – Fone: (43) 3552-1990

CEP: 86490-000  e-mail: educacaonovafatima21@gmail.com 

EDITAL 04/2025

SUMULA: Dispõe  sobre  a  classificação  do  Magistério  Público  Municipal  de  Nova 

Fátima/PR para distribuição de aula/turmas para o ano 2025.

Considerando,  o artigo 36-A da Lei  1.662/2011:  “Quando da distribuição de turmas para professores 
lotados em Unidades Escolares, terão prioridade os professores obedecendo aos seguintes critérios, por 
ordem de preferência.”

Considerando,  o  artigo  36-B  da  Lei  1.662/2011:  “Quando  da  distribuição  de  turmas/aulas  para 
professores das disciplinas  diversificadas,  terão prioridades os professores obedecendo aos seguintes 
critérios, por ordem de preferência: Com relação aos professores de Educação Física e Arte para escolha 
de turma/aula.”

O Secretário Municipal de Educação de Nova Fátima/PR, Willian Pereira da Silva, no uso das 

suas atribuições legais, RESOLVE:

1.  DOS  PROFESSORES  DAS  UNIDADES  ESCOLARES  E  CENTROS  MUNICIPAIS  DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL:
I - Somatório da pontuação referente ao tempo de efetivo exercício de magistério municipal, a  

pontuação na avaliação de desempenho:

a) Será atribuído para cada ano de magistério municipal 1 (um) ponto;

II - Titulação acadêmica específica na área;

III - Maior tempo de efetivo exercício do magistério municipal de Nova Fátima;

IV - Melhor classificação no concurso público; 

1.1ESCOLA MUNICIPAL MARIA PURA: (ordem alfabética)
Professor Data 

admissão
Efetivo 

exercício
Titulação 

acadêmica
Classificação 

concurso

Aline Gracionalli 15/08/2007 17 anos Especialista 52º lugar

Edna Macário Pasqualinotto 02/05/2006 17 anos* Especialista 19º lugar

Juraci de Jesus Coutinho 02/05/2006 18 anos Especialista 43º lugar

Kaylly  Alexandra  Ogg  dos  Santos 

Sampaio Câmara

02/02/2015 9 anos Especialista 41º lugar

Laurencina Braga Souza 02/02/2015 9 anos Especialista 8º lugar

Marcia Beltrame de Oliveira Aquino 02/05/2006 18 anos Especialista 23º lugar

Marilene de Oliveira Nascimento Borges 04/05/2015 9 anos Especialista 69º lugar

Nair de Souza Santos 02/02/2015 9 anos Especialista 23º lugar

mailto:educacaonovafatima21@gmail.com


Olga Maria dos Reis 02/05/2006 18 anos Especialista 30º lugar

Raquel Campos de Paulino Carvalho 01/05/1992 32 anos Especialista

Raquel Campos de Paulino Carvalho 02/05/2006 18 anos Especialista 1º lugar

Rosângela Ribeiro Ramos 02/02/2015 9 anos Especialista 25º lugar

Sara Sarto 04/05/1992 32 anos Especialista

Silvia Regina Andrade Rios de Oliveira 04/05/2015 9 anos Especialista 32º lugar

Simone Célia Carvalho 02/05/2006 18 anos Especialista 7º lugar

Suzana da Silva Haddad 02/05/2006 18 anos Especialista 14º lugar

Taiza Carla Ferreira de Lima 04/05/2015 9 anos Especialista 46º lugar

* Licença Sem Vencimento

1.1.1 Classificação para distribuição de turmas
Professor Efetivo Exercício Nota avaliação Pontuação

1º Raquel Campos de Paulino Carvalho 32 100 132
2º Sara Sarto 32 100 132
3º Raquel Campos de Paulino Carvalho 18 100 118
4º Marcia Beltrame de Oliveira Aquino 18 100 118
5º Juraci de Jesus Coutinho 18 100 118
6º Edna Macário Pasqualinotto 17 100 117
7º Aline Gracionalli 17 100 117
8º Suzana da Silva Haddad 18 96 114
9º Nair de Souza Santos 9 100 109
10º Rosângela Ribeiro Ramos 9 100 109
11º Kaylly Alexandra Ogg dos Santos Sampaio 

Câmara

9 100 109

12º Marilene de Oliveira Nascimento Borges 9 100 109
13º Taiza Carla Ferreira de Lima 9 99,6 108,6
14º Silvia Regina Andrade Rios de Oliveira 9 97 106
15º Simone Célia Carvalho 18 85 103
16º Laurencina Braga Souza 9 93 102
17º Olga Maria dos Reis 18 83 101

1.2 ESCOLA MUNICIPAL LEILA DOMINGOS CHAERKE: (ordem alfabética)
Professor Data 

admissão
Efetivo 

exercício
Titulação 

acadêmica
Classificação 

concurso

Ana Regina Chaves Scarparo 01/05/1992 32 anos Especialista

Ana Cristina Fonteque 02/05/2006 18 anos Especialista 6º lugar

Ana Paula Gonçalves 02/02/2015 9 anos Especialista 12º lugar



Daiane Regina Zampieri Leite 15/08/2007 17 anos Especialista 51º lugar

Eliane Ferreira da Silva 04/05/1992 32 anos Especialista

Fernanda Garcia Zanin 02/05/2006 18 anos Especialista 9º lugar

Jéssica Caroline Coutinho 02/05/2006 18 anos Especialista 49º lugar

Marli Gonçalves Feliciano 02/05/2006 18 anos Especialista 24º lugar

Marli Gonçalves Feliciano 02/02/2015 9 anos Especialista 11º lugar

Regina do Roccio Corrales Pinheiro 02/02/2015 8 anos* Especialista 16ª lugar

Roberta dos Santos Matos 02/02/2015 9 anos Especialista 15º lugar

Rosana de Fátima Paulino Zolyomy 02/05/2006 18 anos Especialista 48º lugar

Simone de Souza Ribeiro 02/05/2006 18 anos Especialista 13º lugar

Simone de Souza Ribeiro 02/02/2015 9 anos Especialista 3º lugar

Valdirene  de  Fátima  Saragoza 

Fernandes Teluski

02/02/2015 9 anos Especialista 20º lugar

Vanda Aparecida Campos Antunes 01/05/1992 32 anos Especialista

* Licença Sem Vencimento

1.2.1 Classificação para distribuição de turmas
Professor Efetivo Exercício Nota avaliação Pontuação

1º Vanda Aparecida Campos Antunes 32 100 132
2º Eliane Ferreira da Silva 32 100 132
3º Ana Regina Chaves Scarparo 32 97 129
4º Ana Cristina Fonteque 18 100 118
5º Fernanda Garcia Zanin 18 100 118
6º Simone de Souza Ribeiro 18 100 118
7º Marli Gonçalves Feliciano 18 100 118
8º Rosana de Fátima Paulino Zolyomy 18 100 118
9º Jéssica Caroline Coutinho 18 100 118
10º Daiane Regina Zampieri Leite 17 100 117
11º Simone de Souza Ribeiro 9 100 109
12º Marli Gonçalves Feliciano 9 100 109
13º Ana Paula Gonçalves 9 100 109
14º Roberta dos Santos Matos 9 100 109
15º Valdirene de Fátima Saragoza F.Teluski 9 99 108
16º Regina do Roccio Corrales Pinheiro 8 100 108

1.3 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MÃE RAINHA: (ordem alfabética)
Professor Data Efetivo Titulação Classificação 



admissão exercício acadêmica concurso

Adriana Santos Alves 09/05/2006 18 anos Especialista 38º lugar

Ana Paula Camargo de Oliveira 02/02/2015 9 anos Especialista 22º lugar

Ivanete de Moraes Tardelli dos Santos 02/02/2015 9 anos Especialista 9º lugar

Jéssica Caroline Coutinho 02/02/2015 9 anos Especialista 5º lugar

Lilian Castello Branco Fantini 02/02/2015 9 anos Magistério 6º lugar

Mônica de Oliveira Mendes 02/05/2006 18 anos Especialista 27º lugar

Renata Regina Friedrich 02/02/2015 9 anos Especialista 13º lugar

1.3.1 Classificação para distribuição de turmas
Professor Efetivo Exercício Nota avaliação Pontuação

1º Mônica de Oliveira Mendes 18 100 118
2º Adriana Santos Alves 18 100 118
3º Jéssica Caroline Coutinho 9 100 109
4º Ivanete de Moraes Tardelli dos Santos 9 100 109
5º Renata Regina Friedrich 9 100 109
6º Ana Paula Camargo de Oliveira 9 100 109
7º Lilian Castello Branco Fantini 9 100 109

1.4 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL FRANCIELLI DE SOUZA BELINELLI: 
(ordem alfabética)

Professor Data 
admissão

Efetivo 
exercício

Titulação 
acadêmica

Classificação 
concurso

Andressa Camporezi Marques da Silva 02/05/2006 18 anos Especialista 15º lugar

Andressa Camporezi Marques da Silva 02/02/2015 9 anos Especialista 14º lugar

Valéria dos Santos Gonçalves 09/05/2006 18 anos Especialista 42º lugar

Camila Bini Cardoso 04/05/2015 9 anos Especialista 45º lugar

Célia Cristina Gonçalves Messias 04/05/2015 9 anos Especialista 48º lugar

Cleonice Aparecida de Carvalho Dias 04/05/2015 9 anos Especialista 39º lugar

Dayane Aparecida Ribeiro 04/05/2015 9 anos Especialista 68º lugar

Jéssica Fernanda Ponte 02/02/2015 9 anos Mestre 27º lugar

1.4.1 Classificação para distribuição de turmas
Professor Efetivo Exercício Nota avaliação Pontuação



1º Andressa Camporezi Marques da Silva 18 100 118
2º Valéria dos Santos Gonçalves 18 100 118
3º Jéssica Fernanda Ponte 9 100 109
4º Andressa Camporezi Marques da Silva 9 100 109
5º Camila Bini Cardoso 9 100 109
6º Célia Cristina Gonçalves Messias 9 100 109
7º Dayane Aparecida Ribeiro 9 100 109
8º Cleonice Aparecida de Carvalho Dias 9 84 91

1.5ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO MOYSES LUPION: (ordem alfabética)
Professor Data 

admissão
Efetivo 

exercício
Titulação 

acadêmica
Classificação 

concurso

Ana Paula Reis 02/05/2006 18 anos Especialista 29º lugar

1.5.1 Classificação para distribuição de turmas
Professor Efetivo Exercício Nota avaliação Pontuação

1º Ana Paula Reis 18 100 118

2. DOS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ARTES
I - Somatório da pontuação referente ao tempo de efetivo exercício de magistério municipal, a  

pontuação na avaliação de desempenho:

a) Será atribuído para cada ano de magistério municipal 1 (um) ponto;

II - Titulação acadêmica específica na área;

III - Maior tempo de efetivo exercício do magistério municipal de Nova Fátima;

IV - Melhor classificação no concurso público; 

2.1 EDUCAÇÃO FÍSICA: (ordem alfabética)
Professor Data 

admissão
Efetivo 

exercício
Titulação 

acadêmica
Classificação 

concurso

Luiz Carlos Olívio Filho 02/02/2015 9 anos Especialista 4º lugar

Renata de Fátima Ikeda 02/02/2015 9 anos Especialista 2º lugar

2.1.1 Classificação para distribuição de turmas
Professor Efetivo Exercício Nota avaliação Pontuação

1º Renata de Fátima Ikeda 9 100 109



2º Luiz Carlos Olívio Filho 9 100 109

2.2 ARTES: (ordem alfabética)
Professor Data 

admissão
Efetivo 

exercício
Titulação 

acadêmica
Classificação 

concurso

Géssica Ramos Lucas Ribeiro 02/02/2015 9 anos Especialista 3º lugar

Karina de Castro Batista de Oliveira 06/04/2015 9 anos Especialista 6º lugar

Margarete Regina Gamba dos Santos 02/02/2015 9 anos Especialista 1º lugar

Viviane do Prado Rosa 02/02/2015 9 anos Especialista 4º lugar

2.2.1 Classificação para distribuição de turmas
Professor Efetivo Exercício Nota avaliação Pontuação

1º Margarete Regina Gamba dos Santos 9 100 109
2º Géssica Ramos Lucas Ribeiro 9 100 109
3º Karina de Castro Batista de Oliveira 9 96 105
4º Viviane do Prado Rosa 9 90 99

3.  DOS  PROFESSORES  SEM  FIXAÇÃO  DE  PADRÃO  –  LOTAÇÃO  NA  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
3.1 Classificação para distribuição de turmas de acordo com a classificação do concurso:
Classificação de concurso Professor Ordem distribuição

1º lugar Alexandra Maria Sousa 1º

2º lugar Rafaela Carvalho Dias 2º

3º lugar Jéssica Rayane Fernandes de Souza 3º

5º lugar Júlia de Fátima Rodrigues Cardoso 4º

7º lugar Jéssica Aparecida de Souza Takamatsu 5º

8º lugar Natalia Aparecida da Silva 6º

10º lugar Cristiane Gomes Orlando 7º

11º lugar Karina Juliani de Carvalho 8º

12º lugar José Luiz Pereira Machado 9º

13º lugar Isabella de Souza Candido Lopes 10º

14º lugar Karine Marciano de Almeida Batista 11º

15º lugar Jaqueline de Souza Martins 12º

16º lugar Débora Leandro de Almeida 13º

17º lugar Maryana Martinez de Paula 14º

18º lugar Leandra Eduarda Fabri Rezende 15º



19º lugar Camila Aparecida Locatelli Freitas 16º

21º lugar Maria Aparecida de Azevedo 17º

22º lugar Andreia Cristina Lima Rosa 18º

24º lugar Ana Laura de Carvalho Ferraz 19º

25º lugar Sandra Aparecida Fermino 20º

26º lugar Cristiane Maciel Soares 21º

27º lugar Eliana Maria Faria 22º

28º lugar Luziana Ferreira de Moraes 23º

29º lugar Matheus Perole de Oliveira 24º

30º lugar Betânia Cristina Augusto Dias 25º

31º lugar Maria Angélica Rubim Santos 26º

33º lugar Maria Luiza Pereira de Rezende 27º

34º lugar Maria Cristina Chamma 28º

35º lugar Angelina Harumi Shimysu Jussiani 29º

37º lugar Natália Cristina de Souza 30º

38º lugar Aparecida de Fátima Rodrigues 31º

60º lugar Eliana Cristina Filonemo Barbosa 32º

81º lugar Patrícia Aparecida Costa 33º

82º lugar Ana Helena Xavier Pavarina 34º

4. DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 – Todos os casos omissão serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação.

4.2  – Este  Edital  entra  em vigor  na  data  de publicação no site  da  prefeitura,  revogando as  

disposições em contrário.

Nova Fátima, 09 de janeiro de 2025.

Willian Pereira da Silva
Secretário Municipal de Educação

Decreto 004/2025


		2025-01-09T11:53:18-0300




